
'a ;;ma 2662 Lunes, 18 de marzo de 199 6

3956 ORDEN de 8 de marzo de 1996, de la

Consejería de Industria, Trabajo y Turismo

sobre mantenimiento de instalaciones eléc-

tricas de alta tensión .

El Reglamento de Verificaciones Eléctricas y Regu-

laridad en el suministro de Energía, aprobado por Decre-

to de 12 de marzo de 1954, y modificado mediante Real

Decreto de 2 de febrero de 1979, indica en su artículo 92

que las instalaciones de producción, transporte, transfor-

macián y distribución de energía eléctrica deberán ser

mantenidas en las condiciones de regularidad, de segu ri -

dad y de cumplimiento de las demás prescripciones regla-

mentarias, y que dichas condiciones habrán de ser perió-

dicamente revisadas . Asimismo, en su artículo segundo se

asigna a las Delegaciones Provinciales del Ministerio de

Industria y Encrgía la vigilancia del cumplimientade di-

chas condiciones reglamentarias; competencias actual-

mente transferidas a la Comunidad Autónoma de la Re-

gión de Murcia, por Real Decreto 2 .387/1982, de 24 de

julio, sobre Traspaso de funciones y servicios de la Ad-

ministración del Estado a la Región de Murcia en materia

de Industria y Energía, y ejercidas por la Dirección Gene-

ral de Industria, Energía y Minas de la Consejería de In-

dustria, Trabajo y Turismo .

La eficaz vigilancia de que las referidas instalacio-

nes se mantengan permanentemente en condiciones regla-

mentarias se hace difícil por la inexistencia de una nor-

mativa que regule las actuaciones de mantenimiento así

como las empresas que a ello hayan de dedicarse, pues si

bien el Reglamento sobre Condiciones Técnicas y Garan-

tías de Seguridad en Centrales Eléctricas, Subestaciones

y Centros de Transformación, aprobado por Real Decreto

3 .275/1982, de 12 de noviembre, establece en su artículo

12 la obligatoríedad de que los propietarios de las instala-

ciones afectadas por dicho Reglamento suscriban un con-

trato de mantenimiento de las mismas antes de su puesta

en marcha, ello resulta insuficiente por cuanto no afecta a

todas las instalaciones que el Reglamento de Verificacio-

nes Eléctricas, al principio citado, y la propia Ley 40/

1994, (le Ordenación del Sistema Eléctrico Nacional,

contemplan .

En consecuencia, de acuerdo con las facultades que

otorga a esta Consejería el apartado 5 de la disposición

final primera de la citada Ley 40/1994 y, a propuesta de

la Dirección General de Industria, Energía y Minas .

Número 65

tenedoras de Instalaciones Eléctricas de Alta Tensión, de-

pendicnte del Servicio de Energía .

Artículo 2.

Toda instalación eléctrica de alta tensión, con la ex-

cepción contemplada en el artículo 9 de esta Orden . debe-

rá estar amparada por un Contrato de Mantenimiento

suscrito entre el titular de la misma y una Empresa

Mantenedora de Instalaciones Eléctricas de Alta Tensión

debidamente inscrita en el Registro Especial . La formali-

zación de este contrato deberá quedar acreditada ante la

Dirección General de Industria, Energía y Minas median-

te la presentación de un ejemplar del mismo .

Artículo 3 .

La duración del Contrato de Mantenimiento será .

como mínimo, de un año, prorrogable tácitamente por

iguales periodos de tiempo, salvo denuncia por alguna de

las partes con un mes de antelación a su vencimiento o al

de cualquiera de sus prorrogas. Dicha denuncia deberá

ser comunicada simultáneamente a la Dirección General

de Industria, Energía y Minas .

Los titulares de las instalaciones serán responsables

de tener en todo momento un Contrato de Mantcnimiento

en vigor.

El contenido mínimo del mismo será el que se recoge

en el anexo I de esta Orden .

Artículo 4 .

Por cada instalación eléctrica de alta (ensión objeto

de un Contrato de Mantenimiento existirá un Libro de

Manténimiento de Instalaciones Eléctricas de Alta Ten-

sión, que deberá conservar el titular de la instalación a

disposición de la Dirección General de Industria, Energía

y Minas . En dicho Libro, que será diligenciado por el ci-

tado Centro Directivo al ser presentado el primer Contra-

to de Mantenimiento de la instalación, se reflejarán las fe-

chas de las inspecciones y el resultado de las mismas, con

especial referencia a las comprobaciones y revisiones y a

las incidencias que se consideren dignas de mención . El

modelo del citado Libro de Mantenimiento será diseñado

por la Dirección General de Industria, Energía y Minas .

Artículo 5.

Artículo 1 .

D I S P O N G O : Las Empresas Mantenedoras de Instalaciones Eléc-

tricas de Alta Tensión contraerán, en relación con las ins-

talaciones cuyo mantenimiento tengan contratado, las si-
guientes obligaciones :

Sc crea en la Dirección General de Industria, Ener-
gía y Minas el Registro Especial de Empresas Man- a) Reali-rar las comprobaciones y los trabajos que



Númcro 65 Lunes,18 de marzo de 1996

resulten necesarios para garantizar la permanente conser-
vación de las instalaciones en las condiciones de funcio-
namiento y seguridad reglamentarias . Como mínimo, una
vez por año realizarán las comprobaciones que se indican
en el Anexo 11 (le la presente Orden, levantando Acta de
las comprobaciones efectuadas y entregando una copia de
la inisma al titular de la instalación y otra a la Dirección
General de Industria. Energía y Minas .

b) Atcndcr puntualmente los requerimientos del titu-
lar de las instalaciones para corregir las averías que se
produzcan en las mismas .

e) Poner por escrito en conocimiento del citado titu-
lar las deficiencias detectadas en las mismas que, afectan-
do a la seguridad de las personas o cosas, no constituyan
un riesgo gravc o imninente, debiendo ser subsanadas en
un plazo no superior a un mes si se trata de instalaciones
(le abonado y de fonna inmediata si se trata de instalacio-
nes de distribución, todo ello en la forma en que se deter-
inina en el Art . 48 de la vigente Ley 40/1994 de Ordena-
ción del Sistema Eléctrico Nacional .

d) Intcrruwnpir de forma inmediata el servicio de la
instalación de abonado cuando se aprecie riesgo grave de
accidentes, hasta que se efectúe la necesaria reparación,
comunicándolo con igual celeridad por escrito a la Direc- -
ción Genc#al de Industria, Energía y Minas, y mantener
interrumpido el funcionamiento hasta que, previos los re-
conocimientos y pruebas pertinentes, lo autorice dicha
Dirección General .

En el caso de instalaciones de distribución, la reposi-
ción del servicio se realizará en el plazo más breve posi-
ble, siguiendo el procedimiento establecido en el Art . 48
de la vigente Ley 40/1994 de Ordenación del Sistema
Elóctrico Nacional .

e) Comunicar al titular de la instalación, por escrito,
la fecha en que le corresponde solicitar la inspección pe-
riódica oficial, que deberá serrealizada por una Entidad
de Inspección y Control Reglamentario (ENICRE) acredi-
tada en Ia Dirección General de Industria, Energía y Mi-
nas en el ámbito de la reglamentación eléctrica, así como
presenciar dicha inspección oficial y facilitar su ejecu-
ción, efccwando las manipulaciones necesarias para la
rcalización de las pruebas reglamentarias .

f) Realizar puntualmente en el Libro de Manteni-
miento las anotaciones que se indican en el artículo 4 de
la presente Orden .

g) Comunicar a la Dirección General de Industria,
Energía y Minas los casos en que el titular de la instala-
ción se nicguc a que sean realizadas las reparaciones o
modificaciones que en la misma resulten necesarias, o a
solicitar la inspección periódica oficial .

h) Dar cuenta inmediata por escrito a la Dirección
General de Industria, Energía y Minas de todas las altas y

bajas que se produzcan de sus Contratos de Manteni-

miento, remitiendo mensualmente, dentro de los cinco pri-
meros días de cada mes, listado de todos los contratos en
vi( 1 Tor .

Página 266 3

i) Dar cuenta, de forma inmediata, de las altas y ba-
jas del personal técnico en su plantilla .

j) Dar cuenta, de forma inmediata, a la Dirección
General de Industria, Energía y Minas de los accidentes
ocurridos en las instalaciones bajo contrato de manteni-
miento, con indicación de posibles causas y daños produ-
cidos .

Artículo 6.

Las Empresas Mantenedoras de Instalaciones Eléc-
tricas de Alta Tensión (personas físicas o jurídicas), de-
berán reunir, como mínimo, para ser inscritas en el Re-
gistro Especial, los siguientes requi .sitos :

a) Estar inscritas en el Registro Industrial, como ac-
tividad de mantenimiento de instalaciones eléctricas (le
alta tensión .

b) Estar dadas de alta en el Impuesto de Actividades
Económicas correspondiente a dicha actividad de mante-
nimiento .

e) Tener suscrito un seguro de responsabilidad civil
de una cuantía mínima de 50 millones de pesetas por si-
niestro . Dicha cuantía podrá ser revisada por la Dirección
General de Industria, Energía y Minas, teniendo en cuen-
ta, entre otros factores, las variaciones del Índice General
de Precios al Consumo .

d) Disponer en la Región de Murcia, al menos, del
siguiente personal en plantilla, en función del númcro de
contratos de mantenimiento que puedan realiz,ar :

1 .°) Hasta 50 contratos de rnantenimiento :

- 1 Ingeniero Industrial o Ingeniero Técnico Industrial
en la especialidad Eléctrica, a mediajornada laboral, y

- 1 Titular de camet de instalador electricista a jornada
laboral completa, por cada diez operarios o fracción .

2 .°) Para más de 50 contratos de mantenimiento :

- 1 Ingeniero Industrial o Ingeniero Técnico Indus-
trial en la especialidad Eléctrica a jornada laboral com-
pleta, y

- 1 Titular de camet de instalador electricista ajornada
laboral completa, por cada diez operarios o fracción .

En aquellos supuestos en que el Ingeniero Industrial
o el Ingeniero Técnico Industrial en la especialidad Eléc-
trica esté en posesión del earné de instalador electricista
facultativo, se podrá prescindir del instalador siempre que
el citado técnico titulado desarrolle una jornada laboral
completa y no se supere el número máximo indicado de
diez operarios .

e) Disponer de los medios técnicos que se indican
en el Anexo III de esta Orden, los cuales se acreditarán
mediante la inscripción de la empresa en el Registro In-
dustrial .



Lunes, 18 de marzo de 199 6

f) Disponer de local con teléfono y vehículo .

Artículo 7 .

Las empresas que, reuniendo los requisitos indicados
en el artículo 6, deseen inscribirse en el Registro Especial
de Empresas Mantenedoras de Instalaciones Eléctricas de
Alta Tensión, lo solicitarán en la Dirección General de In-
dustria, Energía y Minas, aportando con su solicitud la
siguiente documentación, en original o en fotocopias
compulsadas :

- Justificantede inscripción en el Registro Industrial
en esta actividad de mantenimiento, donde figuren los me-
dios tecnicos de que dispone .

- Contrato de Seguro de Responsabilidad Civil y re-
cibo de abono de la prima vigente .

- Ultimo boletín TC-I y TC-2 (relación nominal de
trabajadores) de cotización a la Seguridad Social y/o bo-
letín de cotización (le autfinomos .

- Títulos Académicos de los técnicos y carnés de
instalador electricista existentes en plantilla .

Número fi 5

podrán efectuar el mantenimiento de aquellas instalacio-
nes de las que sean tituláres, y en tal caso, el Contrato de
Mantenimiento a que hace referencia la presente Orden
será sustituido por un Certificado de Mantenimiento sus-
crito por el técnico titulado de la empresa para cada ins-
talación, en el que haga constar que tal mantenimiento se
llevará a efecto por la empresa titular de la instalación y
con indicación de su número de inscripción en el Registro
Especial . Este Certificado de Mantenimiento se ajustará a
los criterios establecidos en esta Orden para los Contratos
de Mantenimiento en cuanto les sean aplicables, teniendo
igualmente una vigencia de un año, por lo que deberá ser
renovado al término de la misma .

Estas Entidades tendrán asimismo la obligación de
hacer realizar la inspección periódica oficial por medio de
una E.N.I .C.R.E . .

Articulo 10 .

Con independencia de lo señalado anteriormente, el
Servicio de Energía de la Dirección General de Industria,
Energía y Minas, en cualquier momento, de oficio o a
instancia de los interesados, podrá realizar las inspeccio-
nes que juzgue oportunas a fin de supervisar las actuacio-
nes de las ENICRES y de las empresas mantenedoras .

- Justificame del Impucsto de Actividades Económi-
cas con-espondiente a esta actividad de mantenimiento .

- Memoria descriptiva de la orgañización del servi-
cio de mantenimiento .

- Justificante del pago de la Tasa correspondiente .

Artículo S .

Efectuada la inscripción de una empresa en el Regis-
tro Especial de Empresas Mantenedoras de Instalaciones
Eléctricas de Alta Tensión, se extenderá un certificado
acreditativo de ella, cuya validez será de un año prorro-
gable a petición del interesado, por periodos iguales de
tiempo, sicmpre que, al solicitar las prórrogas, acredite
que cumple los requisitos inicialmente exigidos .

I . .a inscripción podrá ser cancelada en cualquier mo-
mcnto si se comprueba que la empresa ha dejado de cuwn-
plir alguno de los citados requisitos, previa instrucción
del oportuno expediente, con audiencia al interesado .

Artículo 9 .

DISPOSICIÓN TRANSITORI A

Los titulares de las demás instalaciones existentes
dispondrán de un plazo de seis meses, a partir de la entra-
da en vigor de esta Orden, para presentar el Contrato de
Mantenimiento o el Certificado de Mantenimiento, en .aus
respectivos casos . Transcurrido dicho plazo sin efectuar
la citada presentación, podrán ser sancionados al amparo
de lo dispuesto en el artículo 59 y siguientes de la Ley 40/
1994 de Ordenación del Sistema Eléctrico Nacional .

DISPOSICIONES ADICIONALE S

PRIMERA .- La presentación en la Dirección Gene-
ral de Industria, Energía y Minas, en sus respectivos
casos, del Contrato de Mantenimiento o del Certificado
de Mantenimiento regulados por esta Orden, será obliga-
toria a los seis meses de su entrada en vigor, como tcqui-
sito previo para la autorización de funcionamiento de
nuevas instalaciones o demodificaciCin o de cambio de ti-
tularidad de las existentes

Toda Entidad que desee efectuar directamente el
inantenimiento de sus instalaciones eléctricas de alta ten-
sión, deberá inscribirse en el Registro Especial de Empre-

sas Mantenedoras de Instalaciones Eléctricas de Alta
Tensión, sicmpre que cumpla los requisitos prescritos en

el artículo 6 de esta Orden, y lo solicite con aportación de

la docuntentación señalada en el artículo 7, salvo la refe-
rida al lmpuesto de Actividades Económicas y a la ins-

cripción en el Registro Industrial de la Actividad de Mante-
nimiento de Instalaciones Eléctricas de Alta Tensión .

Las entidades que se inscriban en el Registro Espe-
cial acogiéndose a lo indicado en el párrafo anterior, sólo

SEGUNDA.- Se faeulta a la Dirección General de
Industria, Energía y Minas para Ilevar a efecto cuantas
actuaciones resulten necesarias para la ejecución de esta
Orden .

DISPOSICIÓN FINAL

La presente Orden entrará en vigor al día siguientc
de su publicación en el "Boletín Oficial de la Región de
Murcia" .

Murcia, a 8 de marzo de 1996 .- El Consejero de
Industria, Trabajo y Turismo, José Pablo Ruiz Abellán .



Número 65

ANEXOI

Lunes, 18 de marzo de 1996 Página 2665

DATOS MÍNIMOS QUE DEBEN FIGURAR EN LOS
CONTRATOS DE MANTENIMIENTO

A) DATOS DEL TITULAR .

- Nombre, NIF o CIF y Domicilio social .

- Nombre . NIF y condición de quien suscribe el contrato .

B) DATOS DE LA EMPRESA MANTENEDORA .

- Nombre, NIF o CIF y Domicilio social .

- Nombre . NIF y condición de quien suscribe el contrato.

- Número del Registro Especial de la Empresa
Mantenedora de Instalaciones Eléctricas de Alta Tensión
en la Dirección General de Industria, Energía y Minas .

- Número del Registro Industrial de la Empresa

Mantenedora .

C) DATOS IDENTIFICATIVOS Y DESCRIPTI-
VOS DE LA INSTALACIÓN .

- Tipo de instalación .

- Emplazamiento .

- Número de Registro de Instalaciones de Alta Tensión
en la Dirección General de Industria, Energía y Minas .

- Características Técnicas : Según la clase de instala-
ción de que se trate, se harán constar, como mínimo, las
siguientes :

- En Centros de Transformación : Tipo, potencia,
tensiones y número de transformadores .

- En Líneas Aéreas de Alta Tensión : Tensión, longi-
tud y tipo de apoyos y de conductor .

- En Centrales Eléctricas : Tipo, potencia instalada,
tensión de generación y número de generadores .

- En Estación o Subestación Transformadora : Poten-

cia instalada, tensiones y número de transformadores .

D) COMIENZO Y DURACIÓN DEL CONTRATO .

Se especificará la fecha de entrada en vigor del con-
trato, y que su duración será de un año como mínimo, ha-
ciéndose constar igualmente que se considerará renovado
tácitamente por igual periodo, salvo denuncia del mismo
por cualquiera de las partes con un mes de antelación al
vencimiento .

E) OBJETO DEL CONTRAT O

Será el mantenimiento de la instalación eléctrica de

alta tensión en las debidas condiciones de regularidad, de

seguridad y de cumplimiento de todas las prescripciones

reglamentarias que le son de aplicación .

Se hará referencia expresa al cumplimiento de las
normas contenidas en la Orden sobre Mantenimiento de
Instalaciones Eléctricas de Alta Tensión . (le la que este

Anexo forma parte, así como a las demás que le sean (le

aplicación .

E) CLÁUSULAS PARTICULARES .

Se harán constar las condiciones cconómicas del

contrato, tales como el precio y los conceptos incluidos

en el mismo, así como lo relativo a otros conceptos que
pudieran no ir incluidos, cotno reparaciones, sustitución
de piezas, etc . Asimismo se podrán incluir otras cláusulas

que estimen conveniente las partes contratantes, siempre
que no se opongan a los reglamentos que les sea de apli-
cación y a la Orden citada anteriormente .

ANEXO l I

COMPROBACIONES MÍNIMAS A REALIZAR

ANUALMENTE POR LAS EMPRESAS

MANTENEDORAS EN LAS INSTALACIONES
ELÉCTRICAS DE ALTA TF.NSIÓN

En los casos que proceda, según la instalación de
que se trate, se realizarán las siguientes comprobaciones :

I .- INSTALACIONES DE INTERIOR .

1 .1 .- REVISIÓN OBRA CIVIL (caseta o local) .

1 .1 .1 .- Comprobación de la inexistencia,de grictas

en techos y paredes, goteras o caída de revestimiento .

1 .1 .2 .- Revisión de canales aloja-cables, liosos y ca-
nales de evacuación de aceite .

1 .13 .- Comprobación de la inexistencia de orilicios
por donde puedan entrar pájaros o roedores .

1 .1 .4 .- Medición de la temperatura del local, com-

probando la adecuada evacuación dcl calor .

1 .1 .5 .- Comprobación de la existencia y estado de

señalizaciones, Carteles indicadores, guantes, pértiga y
banqueta aisladora .

I .1 . 6 .- Revisión del estado de puertas, rLjillas de
ventilación y vallas de cerramiento de celdas .

1 .1 .7 .- Comprobación de la existencia de alumbrado
de servicio y emergencia.

I .1 .8 .- Comprobación de la existencia de material
contra incendios .

1 .1 .9 .- Comprobación de limpieza e inexistencia de

objetos ajenos al servicio eléctrico .



.a~~,ua ~uob

1 .2 .- PUESTAS A TIERRA

Lunes, 18 de marzo de 1996 Número 65

1 .2 . 1 .- Comprobación de la existencia y estado ge-
neral de las puestas a tierra .

1 .2 .2 .- Medida de los valores de puesta a tierra : Pa-
rarrayos, Herrajes, Neutro y Baja Tensión .

I .2 .3 .- Medida de las tensiones de paso y contacto .

13 .- REVISIONES LADO DE ALTA TENSIÓN .

1 .3 .1 .- SECCIONADORES .

1 .3 .1 .1 .- Funcionamiento de mandos nnecarticos . Engrase .
1 .3 .1 .2 .- Limpieza y revisión de contactos .

1 .3 . 1 .3 .- Comprobación de enclavamientos .
13.1 .4- . Medida de aislamiento .

1 .3 .2 .- FUSIBLES .

1 .3 .2 . L- Comprobación de estado de mordazas.
1 .3 .2 .2 .- Medida de la resistencia y de contacto .
1 .3 .2 .3 .- Comprobación de las características adecuadas .

1 .3 .3 .- INTERRUPTORES .

1 .3 .3 .1 .- Funcionamiento de mandos mecánicos . Engrase.
1 .3 .3 .2 .-Revisión del estado de los contactos .
1 .3 .3 .3 .- Medida rigidez dieléctrica del aceite.

I .3 .4 .- RELÉS DE PROTECCIÓN .

1 3 .4 .1 .- Comprobación de la relación de los trans-
formadores auxiliares .

1 .3 .4 .2 .- Comprobación y tarado de todos los ele-
mentos de protección .

1 .3 .4 .3 .- Verificación del correcto disparo (según
curva de protección) de cada uno de los relés sobre el in-
terruptor correspondiente .

1 .3 .4 .4 .- Limpieza y engrase de relés .
I .3 .4 .5 .- Ajuste de la timonería (relés directos) .

1 .3 .5 .- TRANSFORMADORES DE POTENCIA .

1 .3 .5 .1 .- Medida de la rigidez dieléctrica del aceite .
1 .3 .5 .2 .- Revisión de las protecciones propias :

Bucholz, Termómetros, etc .
1 .3 .5 .3 .- Medida de aislamiento de los devanados

entre sí y a masa .
1 .3 .5 .4 .- Comprobación del estado+general del trans-

formador : nivel, fugas, cuba, radiadores, aisladores, dese-
cador, etc .

1 .3 .6 .- ALTERNADORES DE CENTRALES

ELÉCTRICAS .

1 .3 .6 .1-Comprobación del correcto funcionamiento
de la protección de sobrevelocidad .

1 3 .6 .2 .- Comprobación de la estanquidad de las vál-
vulas de parada y/o control .

I 3 .6 .3 .- Comprobación del sistema de lubricación .
1 .3 .6 .4 .- Medidas del estado del aislamiento entre

devanados y entre éstos a tierra .

1 .3 .6 .5 .- Comprobación del sistema de refrigeración .
1 .3 .6 .6 .- Verificación de protecciones propias (tierra

en el rotor, falta de excitación, alta temperatura en el
rotor o el estator, etc .) .

1 .3 .6.7.- Verificación de protecciones eléctricas
(protección diferencial, sincronización, etc .) .

1 .3 .7 .- CABLES DE POTENCIA .

1 .3 .7 .1 .- Revisión de botellas terminales, conexio-
nes, fugas y puesta a tierra .

1 .3 .7 .2 .- Medida de aislamiento entre tases y a tierra .
1 .3 .7 .3 .- Estado de la canalización .

1 .3 .8 .- EMBARRADO S

1 .3 .8 . L- Medida de aislamientos .
1 .3 .8 .2 .- Revisión estado de conexiones, aisladores-

soportes y pasamuros .

1 .3 .9 .- PARARRAYOS AUTOVALVULARES .

1 .3 .9 .1 .- Comprobación de su existencia y de su es-
tado de conservación .

1 .3 .9 .2 .- Revisión estado de conexiones .

1 .3 .10 .- LIMPIEZA .

1 .3 .10 .1 .- Limpieza de transformadore .s, aparamen-
ta, embarrados y aisladores .

1 .4 .- REVISIONES LADO DE BAJA TENSIÓN .

1 .4 .1 .- Comprobación de los elementos de protec-
ción, medida y maniobra .

1 .4 .2 .- Medida de tensiones
. 1.4 .3 .- Medida de intensidades .

1 .4 .4 .- Medida factor de potencia .

2 .- INSTALACIONES DE EXTERIOR .

2 .1 .- APOYOS, ESTRUCTURAS PORTANTES Y
CERRAMIENTOS .

2 .1 .1 .- Comprobación de su estado general (conser-
vación, fijación, verticalidad, e(c .) .

2 .1 .2 .- Comprobación existencia del dispositivo
antiescalo en zonas transitadas .

2 .1 .3 .- Comprobación del estado de los aisladores .

2 .2 .- PUESTAS A TIERR A

2.2 . L.- Comprobación de la existencia y estado ge-
neral de las puestas a tierra .

2 .2 .2 .- Medida de los valores de puesta a tierra : Pa-
rarrayos, Herrajes, Neutro y Baja Tensión .

2 .2 .3 .- Medida de las tensiones de paso y contacto .

2 .3 .- REVISIONES LADO DE ALTA TENSIÓN .

2.3 .1 .- SECCIONADORES .

2.3 .1 . L- Funcionamiento de mandos mecánicos . En-
grase .



Número 65 Lunes, 18 de marzo de 1996

2.3 .1 .2 .- Limpieza y revisión de contactos .
2.3 .1 .3 .- Comprobación de enclavamientos .
2.3 . L4.- Medida de aislamiento .

2.3 .2 .- FUSIBLES .

2 .3 .2: L- Comprobación de estado mordazas .
2.3 .2 .2 .- Medida de la resistencia y de contacto .
2 .3 .2 .3 .- Comprobación de las características ade-

cuadas .

2.3 .3 .- TRANSFORMADORES DE POTENCIA .

2.3 .3 . I .- Medida de la rigidez dieléctrica del aceite .
2.3 .3 .2 .- Medida de aislamiento de los devanado s

entre sí y a masa
. 2.3 .3 .3 .- Comprobación del estado general del trans-

fonnador : nivel, fugas, cuba, radiadores, aisladQres, dese-
cador, ctc.

2 .3 .4 . I .- Comprobación de la existencia y del estado
de conservación

. 2.3 .4.2 .- Revisión estado de conexiones .

Página 266 7

- Verificador de pé rt iga .

- Equipo de puesta a tierra y cortocircuito .

- Equipo de medida de tensión de paso y contaclo,
con pisones de 25 kp . y resistencia de 1 .000 ohmios . re-
gulador de tensión, etc .

- Guantes de Alta Tensión .

- Cascos y banqueta aislante adecuada Alta Tensión .

- Tenazas medición tensión, intensidad y resistencia .

- Aspirador industrial para limpieza del interior de
los locales .

- Telurómetro .

- Ensayador portátil de aceite .

- Maleta de comprobación de relés (directos e indi-
rectos) .

- Telómetro o pértiga aislante para medición de alluras .

2 .3 .5 .- CONDUCTORES .

2.3 .5 .1 .- Comprobación de su estado general (con-
servación, fljación a los aisladores, empalmes, etc) .

2 .3 .5 .2 .- Comprobación de distancias de seguridad
(a edificaciones, arbolado, vías de comunicación, etc .) .

2 .4 .- REVISIONES LADO DE BAJA TENSIÓN .

2 .4 .1 .- Comprobación de los elementos de protec-
ción, medida y maniobra .

2 .4 .2 .- Medida de tensiones .
2 .4 .3 .- Medida de intensidades .
2 .4 .4 .- Medida de factor dé potencia .

3953 ORDEN de 11 de marzo de 1996, de la
Consejería de Industria, Trabajo y Turismo,
reguladora de los programas de Fomento de
Empleo para 1996 .

La Consejería de Industria, Trabajo y Turismo, de
acuerdo con las previsiones constitucionales que estable-
cen la obligación de los poderes públicos de estimular y
fomentar la creación de empleo, y en el ejercicio de las
competencias que en materia de empleo le auibuyen los
artículos 9 y 49 deI Estatuto de Autonomía para la Re-
gión de Murcia, estima conveniente la concesión dc sub-
venciones con la citada finalidad .

ANEXO II I

RELACIÓN DE MEDIOS TÉCNICOS MÍNIMOS
QUE DEBEN POSEER LAS EMPRESAS

MANTENEDORAS DE INSTALACIONES
ELÉCTRICAS DE ALTA TENSIÓ N

- Grupo electrógeno de potencia mínima 4,5 KVA
en monofñsico .

- Analizador-Regislrador de energía trifásica (poten-
cia activa y reactiva, tensión, intensidad y coseno fi) .

- Termómetro de campo, de medida entre -10 y
+250 grados centígrados .

- Medidor a aislamiento hasta5 KV .

- Puente'I'hompson .

- Pértiga aislante detectora de tensión .

De esta lórma se establecen una serie de progra-
mas en los que se fija como objetivo prioritario incenti-
var la contratación de,jóvenes, por ser éste el aspecto
más preocupante del empleo juvcnil, y la contratación
indefinida de trabajadores mayores de 2 5 años, ante las
difieultades`de inserción laboral de este colectivo . Den-
tro de estos dos programas se atiende con preferencia a
los trabajadores despedidos de empresas en crisis o por
cierre y a las mujeres con profesiones u oficios en los
que se les considera subrepresenludas y se prima las
contrataciones de trabajadores que han realizado cur-
sos de formación .

Del mismo modo, se promociona el autoemplco con
el fin de posibilitar el acceso del desempleado a la crea-
ción de su empresa y se establece una línea de ayudas a
las Corporaciones Locales para estrategias de desarrollo
integrado .

Dado el importante papel de las centrales sindicales
y organizaciones empresariales en defcnsa y promoción


